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АНОТАЦІЯ

Писарева І.В. Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в

регіоні. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка. –

Харківський національний університет міського господарства імені О.М.

Бекетова, Харків, 2017. – ДВНЗ “Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника”, Івано-Франківськ, 2017.

У дисертаційній роботі отримано результати вирішення важливого

наукового завдання обґрунтуванні теоретичних положень і розробці

практичних рекомендацій щодо формування та реалізації стратегії розвитку

туристичних ресурсів в регіоні. Дано теоретичне обґрунтування економічної

сутності туристичних ресурсів, визначено, що основними проблемами, які

впливають на розвиток туризму в Україні є відсутність стратегії розвитку

туристичних ресурсів у регіональній площині, оскільки політика регіоналізації,

яка проводиться сьогодні в Україні обумовлює посилення відповідальності

регіонів за стан та розвиток наявного ресурсного потенціалу всіх галузей

національного господарства та залучення його до вирішення регіональних

соціально-економічних проблем.

Дослідження сутності та основних характеристик поняття «туристичних

ресурсів» надало можливість удосконалити поняття та визначити туристичні

ресурси як сукупність природно-кліматичних, соціокультурних та

інфраструктурних чинників регіону, що використовуються під час виробництва

туристичного продукту для задоволення потреб людини та дають реальний

економічний ефект.

Визначено, що класифікації туристичних ресурсів ґрунтуються на різних

критеріях. Одним із базових критеріїв стає спроба виділити первинні та

вторинні ресурси або в іншій редакції – безпосередні і непрямі. Відповідно до

цієї ознаки, до первинних (безпосередніх) належать ті ресурси, що
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використовують туристи і рекреанти.

В роботі узагальнено наукові підходи до формування стратегії розвитку

туристичних ресурсів в регіоні. на основі застосування програмно-цільового

методу управління, що на відміну від інших способів локалізації туристичної

діяльності, враховує специфіку кожного регіону та дає можливість для

побудови моделі розвитку туризму, яка сприяє підвищенню рівня розвитку

туристичних ресурсів, залученню в регіони потенційних інвесторів, що у

підсумку призведе до підвищення добробуту місцевого населення.

Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів доцільно почати з

визначення місії, яка повинна відображати специфіку регіону та виступати як

пріоритетний орієнтир, що відображає спрямованість діяльності. Місія надає

визначення майбутнього стану туристичних ресурсів, визначає дії, які можна

сформулювати в такий спосіб: оцінка рівня розвитку туристичних ресурсів на

теперішній час; формування цілей розвитку туристичних ресурсів, аналіз

стратегічних альтернатив, визначення стратегії розвитку; реалізація стратегії

розвитку туристичних ресурсів для досягнення основних цілей і завдань.

Стратегія розвитку туристичних ресурсів в регіоні являє собою

комбінацію дій з туристичними ресурсами, спрямовану на досягнення

установлених цілей. Призначенням стратегії на регіональному рівні є створення

умов вирішення завдання ресурсної забезпеченості, поставленої для реалізації

більш глобальної мети - розвитку туризму в регіоні. Стратегія розвитку

туристичних ресурсів є інструментом розроблення та прийняття управлінських

рішень на всіх рівнях.

Визначено, рівень потенціалу туристичних ресурсів – економічна

категорія, що використовується для характеристики їх відносного становища на

туристичному ринку. Щоб визначити стратегічний птенціал розвитку

туристичних ресурсів, потрібен комплекс різноманітних кількісних і якісних

показників, які характеризують туристичні ресурси.

Запропоновано методичний підхід до оцінки стратегічного потенціалу

розвитку туристичних ресурсів в регіонах України на основі групування
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туристичних ресурсів у кожному регіоні, що надає можливість дослідити рівень

стратегічного потенціалу розвитку туристичних ресурсів в регіонах України,

визначити їх рейтинг та згрупувати їх за значенням інтегрального показника.

Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів повинне

здійснюватися в рамках стратегії економічного й соціального розвитку регіону.

На цьому принципі побудовано методичний підхід до визначення

альтернативних стратегій розвитку туристичних ресурсів в регіонах України.

Він дозволить стимулювати розвиток регіонів, забезпечуючи їх інтеграцію в

єдиному політичному, правовому, інформаційному й культурному просторі,

максимально повно використовуючи потенціал, враховуючи природні,

економічні й соціальні особливості.

Обгрунтовано вибір стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні та

визначено, що він передбачає ряд організаційно-економічних заходів:

удосконалення законодавчої та нормативно-правової бази з питань ощадливого

використання туристичних ресурсів в регіоні, розширення асортименту та

кількості надання туристичних продуктів, впровадження методів сучасного

менеджменту та маркетингу. Результат проведеного аналізу довів:

пріоритетними завданнями реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів

має стати збільшення кількості об’єктів ресторанного господарства, кількості

місць у закладах розміщення, кількості стадіонів та театрів, а також пам’яток

культури.

Запропоновано розглядати модель реалізації стратегії розвитку

туристичних ресурсів як сукупність стратегічно значимих послідовних

операцій, що розглядають задум, втілений у форму опису або завдання з

певними вихідними даними й необхідними результатами (цілями), що вказують

на спосіб її рішення. У рамках управління стратегією розвитку туристичних

ресурсів, на вході моделі перебувають результати оцінки рівня розвитку

категорій ресурсів, а на виході – результат досягнення стратегічних цілей.

Послідовні операції доцільно розробляти в рамках єдиної стратегії розвитку або

окремих міжфункціональних програм.
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Державне регулювання туристичної сфери повинне здійснюватися із

застосуванням сучасних методів планування та прогнозування, кадрового,

фінансово-економічного, науково-методичного і технічного забезпечення.

Важливою складовою стратегії розвитку туристичних ресурсів є тісна

співпраця держави та приватного сектору.

У дослідженні надані пропозиції щодо удосконалення організаційно-

економічного забезпечення реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів

на основі ДПП, яке дозволить державі істотно зменшити обсяги власних

капітальних інвестицій в об’єкти туристичної сфери за рахунок коштів

приватного сектору. Приватний сектор також має низку переваг від ДПП, він

отримує адміністративну, науково-технічну, інформаційну та фінансову

підтримку.

Створення та розвиток конкурентоспроможних туристичних ресурсів,

інтегрованих у єдину інноваційну пропозицію, є однією з найважливіших задач,

що стає перед туристичним сектором Харківської області.

Розвиток туризму в Харківському регіоні складається з: підтримки та

розвитку існуючих туристичних ресурсів; створення нових туристичних

ресурсів; інтеграції туристичних ресурсів у комплексну, різноманітну і

одночасно синергетичну пропозицію.

Реалізація стратегії розвитку туристичних ресурсів вимагає нових систем

управління, заснованих на програмно-цільовому підході. Запропоноване

методичне забезпечення реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів в

Харківській області на основі створення єдиної нормативної бази, формування

системи міжгалузевої координації, удосконалення методів управління,

раціонального використання матеріальних і інтелектуальних ресурсів, ріст

активності й ініціативи населення, розвиток системи стратегічного партнерства.

Ключові слова: стратегія, потенціал, туристичні ресурси, управління,

регіон, розвиток, забезпечення
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Pisareva I.V. Formation of the tourist resources development strategy in the

region. – The manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of candidate of economic

sciences by specialty 08.00.05 – development of productive forces and regional

economy. – State Higher Educational Establishment «O. M. Beketov National

University of Urban Economy in Kharkiv» 2017 – State Higher Educational

Establishment «Vasyl Stefanyk Precarpathian National University». – Ivano-

Frankivsk, 2017.

The decision results of the important scientific task of substantiation for

the theorizes and of developing of practical recommendations in point of

formation and implementation of tourist resource development strategy in the

region were obtained. There was given theoretical substantiation for the

economic main point of tourist resources. It was determined that the main

problem affecting the development of tourism in Ukraine is the lack of a tourist

resource development strategy in the regional plane. As much as the policy of

regionalization, which is being conducted in Ukraine up to date, stipulates

increasing responsibility of regions for a state and development of the available

resource potential for all branches of the national economy and involvement the

same in solving regional socio-economic problems.

The investigation of the main point and the fundamental characteristics of

the "tourist resources" concept provided an opportunity to improve the concept

and identify tourist resources as a combination of natural and climatic, social and

cultural and infrastructure factors in the region, used during the production of

tourist product to meet human needs, and provide a real economic effect.

Determined that the classification of tourism resources based on differing

criteria. One of the basic criteria is to try to allocate primary and secondary

resources or in other wording – direct and indirect. According to this

characteristics, the primary (direct) are those resources that are used by tourists

and recreants.

The research summarizes the scientific approaches for formation of the
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tourist resources development strategy in the region based on the application of

the program-objective method for management, which by contrast with other

ways of localization of tourist activity takes into account the specifics of each

region and provides an opportunity for building a tourism development model

that promotes increasing the level of the tourist resource development, the

involvement of potential investors to the regions, which will ultimately lead to

improving welfare of the locals.

The formation of tourism resources strategy is advisable to start with the

definition of the mission, which should reflect specifics of the region and act as a

priority guide, reflecting the focus of activity. The mission defines the future

state of tourism resources determines the actions that can be summarized as

follows: assessment level of development of tourism resources at present;

formation of goals of development of tourism resources, analysis of strategic

alternatives, definition of the development strategy; implement the strategy of

development of tourism resources to achieve the main goals and objectives.

The tourist resource development strategy in the region is a combination of

actions with tourist resources, aimed to achieving the established goals. The

purpose of the strategy at the regional level is to create conditions for solving the

problem of resource security, set for the implementation of more global goal - the

development of tourism in the region. The tourist resource development strategy

is an instrument for developing and adopting managerial decisions at all levels.

The level of potential of tourist resources is determined as an economic

category used to describe their relative position in the tourism market. To

determine the strategic pencil development of tourism resources, we need a set of

different quantitative and qualitative indicators that characterize tourism

resources.

The methodical approach for assessing the strategic potential of tourist

resource development in the regions of Ukraine is proposed based on the

grouping of tourist resources in each region, which provides an opportunity to

investigate the level of strategic potential for tourist resource development in the
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regions of Ukraine, to determine their rating and group them according to the

value of the integral indicator.

Formation of the tourist resource development strategy should be carried

out as a part of the economic and social development strategy of the region. On

this principle, a methodical approach to the definition of alternative strategies for

the tourist resource development in the regions of Ukraine is constructed. It will

allow to stimulate the development of the regions, ensuring their integration into

a single political, legal, informational, and cultural space, utilizing more fully the

potential, taking into account natural, economic, and social specialities.

It was substantiated the choice of the tourist resource development strategy

in the region and it was stipulated that it envisages a number of organizational

and economic measures: improving the legal framework for economical use of

tourist resources in the region, expanding the range and amount of tourist

products, introducing modern management and marketing methods. The result of

the made analysis proved: priority tasks for implementation of the tourist

resource development strategy should be an increase in number of the restaurant

industry objects, number of beds in accommodation establishments, number of

stadiums and theaters, as well as cultural monuments.

The model of realization of the tourist resource development strategy is

proposed to consider as a set of strategically important sequential operations that

consider the design, embodied in the form of descriptions or task with defined

source data and desired results (goals) that indicate the way to solve it. In the

framework of control strategy development of tourism resources, at the input of

the model are the results of the evaluation of the level of development of the

resource categories, and the output is the result of achieving strategic goals.

Sequential operation it is advisable to develop within the single development

strategy or a separate cross-functional programs.

State regulation of the tourism sector should be carried out with the use of

modern methods of planning and forecasting, personnel, financial-economic,

scientific-methodical and technical support. An important component of the
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development strategy of tourism resources is the close cooperation between the

state and the private sector.

The research provides suggestions for improving the organizational and

economic support for the implementation of the tourist resource development

strategy based on PPP, which will allow the state to reduce significantly its own

capital investment in tourist objects at the expense of the private sector. The

private sector also has a number of PPP benefits. It will receive administrative,

scientific and technical, informational, and financial support.

The creation and development of competitive tourist resources, integrated

in a single innovative proposal is one of the most important tasks that faces the

tourism sector in Kharkiv region.

The development of tourism in the Kharkiv region consists of: support and

development of existing tourism resources; creation of new tourism resources;

integration of tourism resources in complex, diverse and at the same time

synergetic offer.

The implementation of the tourist resource development strategy requires

new management systems based on program-oriented approach. The proposed

methodological support for the implementation of the tourist resource

development strategy in the Kharkiv region is based on the creation of unified

regulatory framework, the formation of inter-sectoral coordination system,

improvement of management methods, rational use of material and intellectual

resources, and growth of activity and initiative of the population, development of

the strategic partnership system.

Key words: strategy, potential, tourist resources, region, development,

provision.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Протягом останніх десятирічь

туристична сфера перетворилася на одну з найбільш прибуткових галузей

світової економіки. Для регіонів України туризм відіграє істотну роль у

соціально-економічному розвитку територій та стимулює збереження наявних у

регіоні туристичних ресурсів. Метою розвитку туризму в Україні та її регіонах

є створення сприятливого організаційно-правового та економічного середовища

для розвитку цієї сфери на основі ефективного використання природних

ресурсів та історико-культурного потенціалу України й забезпечення її

соціально-економічних інтересів і екологічної безпеки. Розвиток туристичних

ресурсів у регіонах України повинен мати цілеспрямований характер на основі

розробки і реалізації регіональних цільових програм в цій галузі.

Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні сприятиме

відтворенню духовних і фізичних сил людей, збереженню історичної

спадщини, розвитку і зближенню культур, створенню нових робочих місць,

поліпшенню якості життя населення.

Наукова проблематика розвитку туристичних ресурсів у регіональному

розрізі висвітлюється у працях вітчизняних вчених, таких як: І. Бережна,

І. Буднікевич, І. Вахович, В. Гаворецький, Г. Голембський, П. Гудзь,

В. Євдокименко, А. Єфремов, Н. Коніщева, В. Кравців, О. Красноносова,

З. Кручек, Л. Мазуркевич, В. Мамутов, А. Новаковська, В. Павлов, А. Панасюк,

В. Папп, І. Писаревський, О. Рогалевський, Д. Стеченко, І. Твердохлєбов,

О. Шаблій, Л. Шевчук та ін.

Вагомий внесок у дослідження теоретико-методичних засад стратегії

розвитку туристичних ресурсів в регіонах зробили такі відомі автори, як:

О. Александрова, О. Бейдик, М. Блага, М. Борущак, З. Герасимчук, В. Гетьман,


[…]


розвитку туристичних ресурсів в Харківській області предбачатиме,

покращення якості життя населення на основі динамічного й

збалансованого розвитку туризму, тому вважаємо, що її реалізація за

допомогою комплексної цільової програми дозволить:

 створити умови для сталого розвитку регіону, підвищити рівень

життя населення;

 зменшити диспропорції у рівні розвитку усіх видів ресурсів;

 збільшити обсяг інвестицій щодо розвитку усіх видів ресурсів при

одночасному зниженні диспропорції за цим показником;

 забезпечити своєчасне і комплексне розв’язання проблем охорони

довкілля;

 розширити фінансово-економічні можливості територіальних

громад, посилити мотивацію органів місцевого самоврядування щодо

зміцнення місцевих бюджетів;

 зберегти історико-культурний та природний потенціал регіону;

 сприятиме адаптації історико-культурних та природних об’єктів до

потреб туристичної галузі;

 сприятиме створенню програми розбудови перспективних для

розвитку туризму територій;

активізує:

 використання лікувального потенціалу;

 розвиток ділового і конгрес туризму;

 розвиток сільського зеленого туризму;

 формування позитивного відношення мешканців до розвитку

туристичної галузі;

 створення комфортних умов для туристів;

 забезпечення науково-дослідного супроводу туристичної галузі і її
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інформаційно-рекламну підтримку.

Крім досягнення конкретних цілей, визначених для стратегії, її

розробка забезпечить створення єдиної нормативної бази, формування

системи міжгалузевої координації, удосконалення методів управління,

раціонального використання матеріальних і інтелектуальних ресурсів,

зростання активності й ініціативи населення, розвиток системи

стратегічного партнерства. Технологія розробки конкретних програм і

механізмів контролю процесів їх виконання повинна виконуватись на

основі програмно-цільового підходу й відповідати методикам економічного

обґрунтування.

При розробці річних планів розвитку регіону, які є основою для

розробки бюджету, у них мають бути включені заходи, пов’язані з

вирішенням завдань стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні, й

заходи, необхідні для реалізації комплексних цільових програм. На етапі

реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів є потреба у створенні

механізму активної участі жителів Харківського регіону в ініціюванні нових

проектів.

У результаті формування та розробки завдань, щодо реалізації

стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні були зроблені наступні

висновки:

1. Результат проведеного кореляційного аналізу доводить, що

найбільший вплив на зведений інтегральний показник рівня розвитку

справляє обсяг реалізованих послуг закладами розміщення та харчування

(лінійна залежність); у рівнянні регресії він представлений як залежна

змінна. За допомогою методу покрокової регресії були визначені найбільш

значущі змінні показники: пам’ятки місцевого значення; стадіони; театри;

місткість колективних засобів розміщення; об’єкти ресторанного

господарства.

2. Перетворення рівнянь лінійних регресій в логістичні, отримані для

176

туристичних ресурсів (логіт-перетворення), свідчать про те, що ймовірність

максимального значення існує, а значення змінних у рівняннях є точками

локального максимуму. При формуванні стратегій розвитку туристичних

ресурсів в регіоні необхідно взяти до відома результати цього дослідження,

яке виділяє пріоритетні компоненти ресурсів для подальшого розвитку.

3. Запропоновано модель реалізації стратегії розвитку туристичних

ресурсів як сукупність стратегічно значущих послідовних операцій, що

розглядають задум, втілений у форму опису, або завдання з певними

вихідними даними й необхідними результатами (цілями), що вказують на

спосіб його вирішення. У рамках управління стратегії розвитку

туристичних ресурсів на вході моделі перебувають результати оцінки рівня

розвитку категорій ресурсів, а на виході – результат досягнення

стратегічних цілей. Послідовні операції доцільно розробляти в рамках

єдиної стратегії розвитку або окремих міжфункціональних програм.

4. Вдосконалення організаційно-економічного механізму реалізації

стратегії розвитку можливе через побудову раціональної моделі, яка

конкретизує логічну послідовність реалізації стратегії розвитку

туристичних ресурсів і сприятиме досягненню стратегічних цілей регіонів

та країни в цілому. З метою реалізації стратегії розвитку туристичних

ресурсів були конкретизовані й уточнені цілі через розробку цільових

завдань.

5. Як пріоритетний інструмент залучення інвестицій у розвиток

туристичних ресурсів у регіоні пропонується використання державно-

приватного партнерства, а саме концесії, для фінансування інвестиційних

проектів, яке, будучи інструментом стратегії розвитку, надасть можливість

органам управління послідовно реалізувати запропоновану стратегію, що в

підсумку приведе до збільшення потоку туристів.

6. Реалізація стратегії розвитку туристичних ресурсів вимагає нових

систем управління, основаних на програмно-цільовому підході пов’язаних з

освоєнням певних механізмів та інструментів, децентралізацією
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управлінських дій, багатоканальністю фінансування, участі місцевого

співтовариства, узгодженням інтересів бізнесу і державної влади різного

рівня.

Наукові результати, що отримані автором у ході написання розділу,

пройшли апробацію та доповідалися й були схвалені на науково-практичних

конференціях, а також надруковані у наукових фахових виданнях [140, 142,

143, 145, 146].
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ВИСНОВКИ

Одержані в ході дослідження результати в сукупності вирішують

важливе науково-практичне завдання, пов’язане з теоретико-методичним

обґрунтуванням положень і розробкою практичних рекомендацій щодо

формування стратегії розвитку туристичних ресурсів у регіоні. Зокрема в

дисертаційній роботі отримано наступні результати:

1. Одним із провідних факторів розвитку туризму є наявність значної

кількості туристичних ресурсів на території регіону. Складність розгляду

туристичних ресурсів зумовлена неоднозначним підходом до визначення

цього поняття. Теоретичне обґрунтування економічної сутності

туристичних ресурсів як ключового фактора розвитку туризму в регіоні та

їх ролі у соціально-економічному розвитку регіонів дало змогу розглядати

їх як сукупність певних чинників регіону: природно-кліматичних,

соціокультурних та інфраструктурних, які опосередковано впливають на

рівень життя регіону.

2. Стратегія розвитку туристичних ресурсів у регіоні являє собою

комбінацію дій з туристичними ресурсами, спрямовану на досягнення

установлених цілей. Узагальнення наукових підходів до формування

стратегії розвитку туристичних ресурсів у регіоні показало, що

призначенням зазначеної стратегії на регіональному рівні є створення умов

вирішення завдання ресурсної забезпеченості, поставленого для реалізації

більш глобальної мети – мети розвитку туризму в регіоні. Стратегія

розвитку туристичних ресурсів у сучасних умовах є найважливішим

інструментом розроблення та прийняття управлінських рішень на всіх

рівнях туристичної діяльності.

3. Рівень потенціалу туристичних ресурсів – економічна категорія, що

використовується для характеристики їх відносного стану на туристичному

ринку. Щоб визначити цей стан, потрібен комплекс різноманітних

кількісних і якісних показників, які характеризують туристичні ресурси.
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Запропонований у роботі методичний підхід до оцінки стратегічного

потенціалу розвитку туристичних ресурсів в регіонах України надає

можливість дослідити рівень стратегічного потенціалу розвитку

туристичних ресурсів в регіонах України, визначити їх рейтинг та

згрупувати їх за значенням інтегрального показника.

4. Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіонах має

здійснюватися в рамках стратегії економічного й соціального розвитку

регіону з урахуванням державних нормативних актів. На цьому принципі

побудовано запропонований у роботі методичний підхід до визначення

альтернативних стратегій розвитку туристичних ресурсів в регіонах

України. Застосування запропонованого методичного підходу дозволить

стимулювати розвиток регіонів, забезпечуючи їх інтеграцію в єдиному

політичному, правовому, інформаційному й культурному просторі,

максимально повно використовуючи потенціал, враховуючи природні,

економічні, історичні, культурні, соціальні та інші особливості, враховувати

неоднорідність рівня розвитку в групах.

5. Вибір стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні передбачає

ряд організаційно-економічних заходів: удосконалення законодавчої та

нормативно-правової бази з питань ощадливого використання туристичних

ресурсів в регіоні, розширення асортименту та кількості надання

туристичних продуктів, впровадження методів сучасного менеджменту та

маркетингу. Результат проведеного аналізу довів, що пріоритетними

завданнями реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів мають стати

збільшення кількості об’єктів ресторанного господарства, збільшення

кількості місць у закладах розміщення та збільшення кількості стадіонів і

театрів, а також кількості пам’яток місцевого значення.

6. Державне регулювання туристичної сфери повинно здійснюватися

із застосуванням сучасних методів планування та прогнозування, кадрового,

фінансово-економічного, науково-методичного і технічного забезпечення.

Важливою складовою стратегії розвитку туристичних ресурсів є тісна
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співпраця держави та приватного сектору. У дослідженні надано пропозиції

щодо удосконалення організаційно-економічного забезпечення реалізації

стратегії розвитку туристичних ресурсів на основі ДПП, яке дозволить

державі істотно зменшити обсяги власних капітальних інвестицій в об’єкти

туристичної сфери за рахунок коштів приватного сектору. Приватний

сектор також має цілий ряд переваг завдяки ДПП, в першу чергу отримуючи

адміністративну, науково-технічну, інформаційну та часткову фінансову

підтримку.

7. Реалізація стратегії розвитку туристичних ресурсів вимагає нових

систем управління, основаних на програмно-цільовому підході й пов’язаних

з освоєнням певних механізмів та інструментів, децентралізацією

управлінських дій, багатоканальністю фінансування, участю місцевого

співтовариства, узгодженням інтересів бізнесу і державної влади різного

рівня. Запропоноване у роботі методичне забезпечення реалізації стратегії

розвитку туристичних ресурсів у Харківській області буде сприяти

досягненню основної мети стратегії – розвитку туристичних ресурсів у

регіонах України.
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