ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Писаревої Ірини Володимирівни
«Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні»,
представленої на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук до
спеціалізованої вченої ради Д 20.051.12 у ДВНЗ «Прикарпатський
національний університет імені Василя Стефаника»
за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил та регіональна
економіка

1. Актуальність теми дослідження

У світовій економіці спостерігається зростання ролі туризму, ця галузь робить вагомий внесок у формування валового внутрішнього продукту держави. У Декларації ЮНВТО стосовно ролі туризму в досягненні «Цілей розвитку тисячоліття» наголошується, що туризм спроможний зробити особливо вагомий внесок у подолання соціальних та економічних проблем людства. Однак, через неконтрольований розвиток індустрії туризму все частіше постає питання між задоволенням потреб туристів, кількість яких з року в рік зростає і раціональним використанням туристичних ресурсів.

Відповідно до наявних проектів запланованих конституційних змін децентралізації влади, до системи адміністративно-територіальних одиниць України ставляться нові завдання. Збільшення сфери відповідальності органів місцевого самоврядування регіонів надає більше можливостей в підборі інструментів у вирішенні локальних проблем. З метою створення стратегічних рамок та умов для фокусування на розвитку перспективних секторів економіки необхідно запровадити середньострокові плани соціально-економічного розвитку та окремі цільові програми щодо створення умов для розвитку екологічного туризму. Отже, можна визнати, що дисертаційна робота Писаревої Ірини Володимирівни «Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні» є актуальною та своєчасною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Харківського національного університету міського господарства імені

О. М. Бекетова та виконана в рамках держбюджетної науково-дослідної роботи за темами: «Тенденції та напрямки розвитку туристської індустрії України» (номер державної реєстрації 0110U007970, 2011 – 2013 рр.), де автором визначені рівні детермінант конкурентоспроможності регіону на туристському ринку та «Інноваційні процеси розвитку індустрії туризму: теорія, методологія, практика» (номер державної реєстрації 0114U005034, 2014 – 2017 рр.), в якій автор запропонував модель формування і реалізації стратегії розвитку туристських ресурсів.

Аналіз дисертації та автореферату І. В. Писаревої свідчить, що дослідження є самостійним та завершеним, винесені до захисту положення є доцільними та обґрунтованими. Отримані теоретичні та практичні результати є вагомим внеском у формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні.

3. Відповідність структури дисертації встановленим вимогам

Аналіз дисертації дає підставу визначити, що вона є закінченим самостійним дослідженням, яке має значну наукову та практичну цінність для вирішення завдання теоретичного обґрунтування та удосконалення науково-методичного забезпечення формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні. Основні результати дослідження й висновки є конкретними, достатньо аргументованими та являють собою предмет для захисту.

За своєю структурою, обсягом і оформленням дисертація відповідає вимогам які ставляться до кандидатських дисертацій. Дисертація складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Робота достатньо проілюстрована.

4. Наукова новизна, теоретична та практична значущість дисертації

У дисертаційній роботі отримано низку нових результатів у частині теоретичного та методичного забезпечення процесу формування складових стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні. Особливу науково-

практичну цінність має подальший розвиток методичного забезпечення щодо визначення альтернативних стратегій розвитку туристичних ресурсів в регіонах України, воно передбачає застосування «матриці спрямованої політики» й розвиток туристичних ресурсів пропонується аналізувати через їх потенціал, з використанням інструментарію таксономічного аналізу, що дає можливість диференціювати види туристичних ресурсів за значенням локальних інтегральних показників та виявити альтернативні стратегії для кожного регіону.

Наступним, але не менш вагомим здобутком, є теоретичне узагальнення наукових підходів до формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні на основі застосування програмно-цільового методу управління, що враховує специфіку кожного регіону та дає можливість побудови оптимальної моделі розвитку туризму, яка спрямована на підвищення рівня розвитку туристичних ресурсів, залучення потенційних інвесторів та сприяє підвищенню добробуту місцевого населення.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в удосконаленні:

- теоретичного обґрунтування економічної сутності «туристичних ресурсів», їх ролі у соціально-економічному розвитку регіонів, які пропонується розглядати як сукупність природно-кліматичних, соціокультурних та інфраструктурних факторів регіону, що використовуються під час виробництва туристичного продукту для задоволення потреб людини та дають реальний економічний ефект;

- організаційно-економічного забезпечення реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів на основі ДПП, яке базується на моделюванні логічної послідовності формування і реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів на основі спільних повноважень з боку держави та приватного сектору у частині планування ефективного використання туристичних ресурсів, інформаційного забезпечення туристичного сектору та розподілу ризиків за спільними проектами розвитку туристичних ресурсів.

Науковою новизною також відзначається подальший розвиток:

- методичний підхід до оцінки стратегічного потенціалу розвитку

туристичних ресурсів в регіонах України, який дозволяє визначити локальні інтегральні показники за кожним видом ресурсів та зведені інтегральні показники стратегічного потенціалу розвитку туристичних ресурсів на основі їх групування по кожному регіону України;

- методичне забезпечення реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів в Харківській області, особливість якого полягає у створенні єдиної нормативної бази формування системи міжгалузевої координації, удосконаленні методів управління раціональним використанням матеріальних і інтелектуальних ресурсів, що сприяє росту активності й ініціативи населення та розвитку системи стратегічного партнерства. Технологія розробки конкретних програм і механізмів контролю процесів їх виконання здійснюється на основі програмно-цільового підходу й відповідає методикам економічного обґрунтування.

Теоретичне значення дисертаційної роботи полягає у тому, що узагальнення сутності та основних ознак туристичних ресурсів, обґрунтування вагомих факторів впливу на ресурсний потенціал регіонів України можуть слугувати базовими конструкціями у процесі наступних загальнотеоретичних досліджень тематики формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що обґрунтовані теоретичні положення та розроблені методичні підходи доведено до рівня практичних рекомендацій, які можуть бути використані для формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіонах України. Удосконалення організаційно-економічного забезпечення реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів збагатить методичну та організаційну базу для розробки ефективних механізмів державно-приватного партнерства (ДПП) у сфері розвитку туристичних ресурсів на регіональному рівні.

Елементи запропонованого системного підходу до оцінки потенціалу та розвитку туристичних ресурсів використані у роботі Департаменту економіки і міжнародних відносин Харківської обласної державної адміністрації (довідка про впровадження № 04-23/3494 від 09.11.2017 р.).

Результати дисертаційної роботи використані у навчальному процесі Харківського національного університету міського господарства імені О. М. Бекетова при викладанні дисциплін «Стратегічний менеджмент в туризмі» та «Управління сталим розвитком туризму» (довідка про впровадження у навчальний процес № 05-346/1 від 05.09.17).

5. Аналіз відображення результатів дослідження в авторефераті

Наведені в дисертації результати повністю викладені в авторефераті.

Автореферат містить відомості про зміст дисертації, ступінь новизни розробок, теоретичне та практичне значення отриманих результатів. Матеріал автореферату та дисертації викладено чітко, послідовно, літературною мовою. Ілюстративний матеріал допомагає зрозуміти й оцінити основні ідеї роботи.

6. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях

У дисертації викладено авторський підхід з вирішення наукового завдання щодо формування та реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні. Наукові положення, висновки та рекомендації, які виносяться на захист, одержані автором самостійно. Щодо наукових праць, опублікованих у співавторстві, особистий внесок здобувача чітко вказано. Основні ідеї, положення і найважливіші результати дисертації опубліковано автором самостійно та у співавторстві в 17 наукових працях, у тому числі: 9 статей у наукових фахових виданнях, 3- у виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз, 1 - у зарубіжному науковому виданні (з них - 7 без співавторів), 8 - у матеріалах наукових конференцій. Загальний обсяг публікацій складає 4,9 друк, аркушів, з яких здобувачу належить 4,1 друк. аркуша.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження оприлюднені на 8 міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

7. Дискусійні положення та зауваження

У дисертаційній роботі І. В. Писаревої містяться певні дискусійні положення, які потребують додаткової аргументації:

1. На початку дослідження автор робить класифікацію туристичних ресурсів за рядом ознак, але не бере до уваги, що власне послуга туризму має дуже розгалужений характер: від освітнього до спортивного, а отже, кожен з її видів потребує індивідуального підходу до ресурсного забезпечення, с. 19-37 дисертації.

2. Розкриваючи сутність стратегії ресурсного забезпечення туристичної діяльності автор недостатньо приділила увагу особливостям економічних систем кожного з регіонів, с. 37-66 дисертації.

3. У складі моделі формування і реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів (рис. 1.4, с. 73) доцільніше було визначити місію туристичної діяльності, а вже потім розглядати ресурсне забезпечення.

4. Не досить коректним є ресурсний підхід автора до соціокультурних цінностей регіонів, с. 94-98 дисертації.

5. Потребує обґрунтування використання автором інструментарію SWOT-аналізу у ході визначення стратегічної позиції туристичних ресурсів регіону, адже, скоріше, мова йде про стратегічну позицію туристичної діяльності в регіональній економічній системі, с. 104 дисертації.

6. У ході викладення порядку реалізації стратегії розвитку туристичних ресурсів в Харківській області автор не зосередила увагу на особливостях інфраструктурного забезпечення туристичної діяльності саме у цьому регіоні та його відмінностях від інших адміністративних територій, с. 58-78 дисертації.

Наведені зауваження не є принциповими та не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

8. Загальний висновок

Дисертаційна робота І. В. Писаревої на тему «Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні», виконана на високому науково-

теоретичному рівні.

Робота має цілісний, системний і діалектичний характер, який виявляється в розгляді феномена туризму як послуги, що здатна покращити економіку регіону та потребує формування стратегії розвитку ресурсів. Представлена дисертація є завершеною, самостійною авторською оригінальною працею, яка розв'язує актуальну проблему пошуку нових підходів до формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні.

На підставі викладеного можна зробити висновок, що дисертація Писаревої Ірини Володимирівни на тему: «Формування стратегії розвитку туристичних ресурсів в регіоні», відповідає пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор – Писарева Ірина Володимирівна - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.05 - розвиток продуктивних сил та регіональна економіка.

Офіційний опонент,

старший науковий співробітник відділу
макроекономічної політики та регіонального
розвитку Науково-дослідного центру
індустріальних проблем розвитку НАН України,
к.е.н., доцент

О. М. Красносова

Підпис засвідчую:
вчений секретар НДЦ ІПР НАН України,
д.е.н., доцент

Н. В. Белікова

16 03 02 15/20
18